2
3

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ВАЛУЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

 «19» июля 2023 г.
                                                    №893
	Об утверждении условий контракта для главы администрации Валуйского городского  округа в части, касающейся осуществления полномочий по решению вопросов местного значения

Руководствуясь статьёй  37 Федерального закона Российской Федерации от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов Валуйского городского округа решил:
1. Утвердить условия контракта для главы администрации Валуйского городского  округа в части, касающейся осуществления полномочий по решению вопросов местного значения (прилагаются).

2. В связи с принятием настоящего решения, пункт 4 решения Совета депутатов Валуйского городского округа  от 23 ноября 2018 года № 48 «Об объявлении конкурса на замещение должности главы администрации  Валуйского городского округа» считать утратившим силу.

3.Опубликовать настоящее решение   в газете «Валуйская звезда», в сетевом издании «Валуйская звезда» (val-zvezda31.ru) в течение 10 дней со дня его принятия.

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

 Председатель Совета депутатов

Валуйского городского округа                                                            Г.В. Зеленская

Утверждены

решением Совета депутатов

Валуйского городского округа

от «19» июля 2023 года №893
Условия

контракта для главы администрации Валуйского городского округа в части, касающейся осуществления полномочий по решению вопросов местного значения

1. Контракт с главой администрации Валуйского городского округа должен содержать следующие положения о компетенции   главы администрации Валуйского городского округа в части, касающейся осуществления полномочий по решению вопросов местного значения:

     1) Глава администрации Валуйского городского округа возглавляет на принципах единоначалия администрацию Валуйского городского округа (далее - администрация) и в соответствии с этим самостоятельно решает все вопросы организации деятельности администрации, в частности:

-организует работу администрации;

-назначает на должность и освобождает от должности сотрудников администрации в соответствии со структурой администрации, утверждаемой Советом депутатов Валуйского городского округа;

-распределяет полномочия между сотрудниками администрации, утверждает их должностные инструкции в соответствии со структурой администрации и положениями об органах администрации, утверждаемыми Советом депутатов Валуйского городского округа;

- применяет к сотрудникам администрации дисциплинарную ответственность и поощрения в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, законодательством Белгородской области и муниципальными правовыми актами;

- обеспечивает  выполнение требований  законодательства  о  муниципальной  службе  и трудового законодательства в администрации;

-действует без доверенности от имени администрации, выдаёт доверенности от имени администрации, в том числе сотрудникам администрации, совершает иные юридические действия;

-отчитывается о своей деятельности и деятельности администрации в порядке и в сроки, которые определяются Советом депутатов Валуйского городского округа.

-решает иные вопросы, связанные с организацией деятельности администрации, в соответствии с действующим законодательством и муниципальными правовыми актами, в том числе издаёт распоряжения по вопросам организации деятельности администрации;

-глава администрации в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами Белгородской области, Уставом Валуйского городского округа и решениями по вопросам местного значения, принятыми Советом депутатов  Валуйского городского округа, издаёт постановления по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами  Белгородской области;

2)Глава администрации вносит в Совет депутатов Валуйского городского округа проекты муниципальных правовых актов, принимаемых Советом депутатов Валуйского городского округа в порядке, предусмотренном Уставом Валуйского городского округа и Регламентом Совета депутатов Валуйского городского округа,  в том числе проекты муниципальных правовых актов о структуре администрации и её органах, о создании муниципальных предприятий и учреждений, о тарифах на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые  муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами.

3) Глава администрации даёт заключения по проектам муниципальных правовых актов Совета депутатов Валуйского городского округа, предусматривающим установление, изменение и отмену местных налогов и сборов, осуществление расходов из средств местного бюджета.

4) Глава администрации решает также иные вопросы, которые отнесены к его компетенции действующим   законодательством Российской Федерации, законодательством Белгородской области или муниципальными правовыми актами.

        2.Контракт должен содержать следующие положения об обязательствах главы администрации    в части, касающейся осуществления полномочий по решению вопросов местного значения:
- разумно и добросовестно исполнять возложенные на него полномочия по решению вопросов местного значения;

- в установленные действующим законодательством и муниципальными правовыми актами сроки, представлять в Совет депутатов Валуйского городского округа проект местного бюджета;

- обеспечивать исполнение местного бюджета, не допуская при этом принятия решений, приводящих к увеличению расходов местного бюджета либо к нецелевому использованию бюджетных средств;

- представлять отчёты об исполнении местного бюджета в порядке и в сроки, установленные действующим законодательством и муниципальными правовыми актами;

- в   сроки,   установленные Советом депутатов Валуйского городского округа представлять проект стратегии социально-экономического развития Валуйского городского округа и отчёты об её исполнении;
- обеспечивать  исполнение  стратегии     социально-экономического развития Валуйского городского округа.